[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ СОБОЛЕВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАМЧАТСКОГО КРАЯ
08 апреля 2024                            с. Соболево                                            № 150
О подготовке к пожароопасному периоду 2024 года

и мерах по предупреждению природных пожаров

на территории Соболевского муниципального района

         В соответствии с положениями Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах».  Постановлениями Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Правила противопожарного режима в Российской Федерации» в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 01 мая по 01 ноября 2024 года для  аварийно–спасательных формирований гражданской обороны предприятий, организаций и учреждений, находящихся на территории Соболевского муниципального района, независимо от форм собственности режим повышенной готовности, обеспечивающий проведение предупредительных противопожарных аварийно – спасательных, восстановительных и других неотложных работ.

         2.Утвердить Алгоритм подготовки к весеннее – летнему пожароопасному сезону согласно приложению № 1.
         3. Утвердить Порядок использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных пунктов на территории Соболевского муниципального района в соответствии с требованиями пожарной безопасности, установленными Постановлениями Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479. (приложение № 2).

          4. Утвердить состав противопожарной комиссии по борьбе с лесными и тундровыми пожарами на территории Соболевского муниципального района на 2024 год согласно приложению № 3.
        5. Утвердить мобилизационный план привлечения сил и средств предприятий и организаций, работающих на территории Соболевского муниципального района на тушение крупных лесных и тундровых пожаров в пожароопасный период 2024 года, согласно приложению № 4.

       6. Утвердить оперативный план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону, борьбе с лесными и тундровыми пожарами на территории Соболевского района на 2023 год, согласно приложению № 5.

       7. Рекомендовать:

       7.1. Главам сельских поселений Соболевского муниципального района:

       а) к началу пожароопасного периода обеспечить информирование собственников индивидуальных жилых домов, расположенных на территориях сельских поселений, о необходимости наличия на земельных участках, где расположены указанные дома, емкости (бочки) с водой или огнетушители;

       б) на период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, при установлении особого противопожарного режима на соответствующей территории поселения в Соболевском муниципальном районе, осуществлять дополнительные меры пожарной безопасности.

         7.2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, находящихся на территории Соболевского муниципального района, независимо от форм собственности продолжить работу по созданию добровольных формирований пожарной охраны.

         При создании предпосылок или возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами информацию представлять незамедлительно.

       7.3. На период установления пожароопасного периода ограничить въезд автотранспорта в лесные массивы, разведении костров, сжигание мусора, выжигание сухой травы только в пределах, установленных Постановлениями Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479.

       8.Признать утратившим силу постановление администрации Соболевского муниципального района № 96 от 20.04.2023 «О подготовке к пожароопасному периоду 2023 года и мерах по предупреждению природных пожаров на территории Соболевского муниципального района».

       9. Управлению делами администрации Соболевского муниципального           района опубликовать настоящее постановление в районной газете «Соболевский вестник» и разместить на официальном сайте Соболевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

      10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Соболевского

муниципального района                                                                  А.В. Воровский
Приложение № 1

к постановлению администрации

Соболевского муниципального района

                                                                                                                                                       08.04.2024 № 150
Алгоритм

подготовки к весеннее – летнему пожароопасному сезону
на территории Соболевского муниципального района

В целях качественной подготовки к пожароопасному сезону и обеспечению его безопасности прохождения необходимо, до начала пожароопасного сезона осуществить ряд организационных и практических мероприятий:
1. На заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности рассмотреть вопросы обеспечения пожарной безопасности в весеннее - летний пожароопасный сезон и принять меры по обеспечению мероприятий по противопожарной профилактике и борьбе с лесными пожарами,

2. Проанализировать состояние противопожарной защиты объектов и территорий населенных пунктов, граничащих с лесными участками, с заслушиванием руководителей органом местного самоуправления поселений Соболевского района и организаций, не обеспечивающих выполнение требований пожарной безопасности.

3. Разработать с учетом особенностей территорий планы мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону в каждом муниципальном образовании.

4. Предусмотреть создание резервов материально – технических, продовольственных и иных средств для организации первоочередного жизнеобеспечения сил, привлекаемых к тушению природных пожаров, а также эвакуируемого и пострадавшего населения.

5. Создать резерв техники на территории района, предназначенной для локализации и ликвидации природных пожаров и разработать план привлечения сил и средств, граничащих муниципальных районов при тушении природных пожаров.

6. Определить порядок оповещения населения, работников организаций и предприятий при надвигающейся опасности (с задействованием СМИ, технических систем оповещения, при необходимости использовать подворный обход).

7. Организовать информирование населения, в т. ч. через средства массовой информации, о соблюдении мер пожарной безопасности в лесу, на приусадебных участках и прилегающих к ним территориях, а также действиях в случае возникновения пожара.

8. Своевременно обеспечить запрещение проведения пожароопасных работ на определенных участках в летний период в условиях сухой, жаркой, ветреной погоды или при получении предупреждения в сельских населенных пунктах в соответствие с Приложение 2 к данному постановлению.
9. Главам муниципальных образований района обеспечить очистку территорий населенных пунктов от сгораемого мусора и снос бесхозных строений в противопожарных разрывах, закрытие чердачных и подвальных помещений муниципальных жилых домов.
10. Разработать паспорта населенных пунктов подверженных ландшафтным пожарам. Определить границы милитаризированных полос.

11. На период высокой и чрезвычайной пожарной опасности на территориях муниципальных образований вводить особый противопожарный режим, с выполнением и соблюдением дополнительных мер пожарной безопасности.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Соболевского муниципального района

                                                                                                     от 08.04.2024 № 150
Порядок

использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных пунктов на территории Соболевского муниципального района
1. Настоящий порядок использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных пунктов (далее - порядок) устанавливает обязательные требования пожарной безопасности к использованию открытого огня и разведению костров на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных пунктов (далее - использование открытого огня).
2. Использование открытого огня должно осуществляться в специально оборудованных местах при выполнении следующих требований:
а) место использования открытого огня должно быть выполнено в виде котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной и не более 1 метра в диаметре или площадки с прочно установленной на ней металлической емкостью (например, бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной из иных негорючих материалов, исключающих возможность распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом не более 1 куб. метра;
б) место использования открытого огня должно располагаться на расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта (здания, сооружения, постройки, открытого склада, скирды), 100 метров - от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка и 30 метров - от лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных деревьев;
в) территория вокруг места использования открытого огня должна быть очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,4 метра;
г) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено первичными средствами пожаротушения для локализации и ликвидации горения, а также мобильным средством связи для вызова подразделения пожарной охраны.
3. При использовании открытого огня в металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения, минимально допустимые расстояния, предусмотренные подпунктами "б" и "в" пункта 2 порядка, могут быть уменьшены вдвое. При этом устройство противопожарной минерализованной полосы не требуется.
4. В целях своевременной локализации процесса горения емкость, предназначенная для сжигания мусора, должна использоваться с металлическим листом, размер которого должен позволять полностью закрыть указанную емкость сверху.
5. При использовании открытого огня и разведении костров для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (например, мангалах, жаровнях) на земельных участках населенных пунктов, а также на садовых земельных участках, относящихся к землям сельскохозяйственного назначения, противопожарное расстояние от очага горения до зданий, сооружений и иных построек допускается уменьшать до 5 метров, а зону очистки вокруг емкости от горючих материалов - до 2 метров.
6. В случаях выполнения работ по уничтожению сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков и иных горючих отходов, организации массовых мероприятий с использованием открытого огня допускается увеличивать диаметр очага горения до 3 метров. При этом минимально допустимый радиус зоны очистки территории вокруг очага горения от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов в зависимости от высоты точки их размещения в месте использования открытого огня над уровнем земли следует определять согласно приложению.
7. При увеличении диаметра зоны очага горения должны быть выполнены требования пункта 2 порядка. При этом на каждый очаг использования открытого огня должно быть задействовано не менее 2 человек, обеспеченных первичными средствами пожаротушения и прошедших обучение мерам пожарной безопасности.
8. В течение всего периода использования открытого огня до прекращения процесса тления должен осуществляться контроль за нераспространением горения (тления) за пределы очаговой зоны.
9. Использование открытого огня запрещается:
       - на торфяных почвах;

- при установлении на соответствующей территории особого противопожарного режима;

- при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или опасных для жизнедеятельности людей метеорологических последствиях, связанных с сильными порывами ветра;

- под кронами деревьев хвойных пород;

- в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар, механические разрывы (повреждения) и иные отверстия, в том числе технологические, через которые возможно выпадение горючих материалов за пределы очага горения;

- при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если открытый огонь используется без металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения;
       - при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду.
10. В процессе использования открытого огня запрещается:
       - осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (кроме жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных веществ и материалов, а также изделий и иных материалов, выделяющих при горении токсичные и высокотоксичные вещества;

- оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения (тления);
- располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие материалы вблизи очага горения.
11. После использования открытого огня место очага горения должно быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения(тления).

Приложение № 3

к постановлению администрации

Соболевского муниципального района

                                                                                                   от 08.04.2024 №150
Состав
противопожарной комиссии по борьбе с лесными
и тундровыми пожарами на территории
Соболевского муниципального района на 2024 год
Воровский Андрей Викторович  -    глава Соболевского муниципального

                                                             района, председатель комиссии;

Колмаков Анатолий Викторович  – заместитель главы администрации

                                                             Соболевского муниципального района,

заместитель председателя комиссии;
Члены комиссии:
Колесников Николай Фёдорович – руководитель КГКУ Усть-Большерецкое

                                                             лесничество (по согласованию);

Семенов Денис Владимирович   -    начальника   ОП-12 МО МВД «Усть-

                                                            Большерецкий» УМВД Камчатского края

                                                           (по согласованию);
Верещак Иван Геннадиевич         -  начальник ОДН и ПРО по Соболевскому         району (по согласованию);

Иванов Александр Александрович - начальник Соболевской пожарной части

                                                             (по согласованию);

Третьякова Светлана Викторовна  - глава администрации  Устьевого

                                                              сельского поселения;

Струнина Анастасия Владимировна  - глава администрации Крутогоровского
                                                                сельского поселения
Приложение № 4

к постановлению администрации

Соболевского муниципального района
от 08 .04.2024 № 150

МОБИЛИЗАЦИОННЫЙ ПЛАН

привлечения сил и средств организаций, работающих на территории

Соболевского муниципального района на тушение крупных лесных и тундровых пожаров
в пожароопасный   период 2024 года

	Наименование организации
	Закреплённые участки
	Требуется создать баз оборудования
	Требуется создать лесопожарных формирований
	Закреплённое за базой противопожарное оборудование
	Ответственные за охрану закреплённых участков и за организацию тушения пожаров

	место

нахождения
	кол-во
	кол-во
	чел.
	лопаты
	топоры
	пилы
	пожар-ные

насосы
	тракторы
	бульдо-зер
	автома-шины
	аптечки

	ООО «Кристалл»
	В местах проведения работ
	с. Соболево
	1
	1
	5
	4
	2
	1

	1
	5
	Инамов Р.М.

	ООО «Заря»
	В местах проведения работ
	п. Крутогоровский
	1
	1
	3
	2
	2
	1

	1

	1
	3
	Капелюх И.А.

	РК Крутогоровское
	В местах проведения работ
	база

	1
	5
	5
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	Мекеров И.Ю.

	Колпаковский РК
	В местах проведения работ
	База
	1
	1
	3
	2
	2
	1

	1

	3
	Петухов П.В.

	ООО «Газпром трансгаз   Томск» Камчатское ЛПУМГ
	В местах проведения работ
	По объектам

	2
	20
	20
	5
	2

	1

	1
	10
	Котов Д.В..

	ООО «Камчаттеплострой»
	В местах проведения работ
	По объектам

	2
	6
	6
	2
	1

	Тр. ср.
	2
	1
	6
	Брынзан В.А.

	ООО «Газпром добыча Ноябрьск» Камчатское газопромысловое управление
	В местах проведения работ
	По объектам

	1
	10
	10
	2
	2
	1

	1
	1
	10
	Крутиков И.Д..

Приложение № 5

к постановлению   администрации

Соболевского муниципального района

                                                                                                                                                                                                                          от 08.04.2024 № 150
ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН

 мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону, борьбе с лесными и тундровыми пожарами                                                                                                   на  территории Соболевского района на 2024 год.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок

исполнения

	1.
	Администрации Соболевского муниципального района
	Колмаков А.В.

	1.1.
	Уточнить состав и утвердить противопожарную комиссию на 2024 год
	Кривцов А.В.
	до 10.04.2024 г.

	1.2.
	 Уточнить и утвердить Мобилизационный план привлечения сил и средств организаций, работающих на территории Соболевского муниципального района на тушение лесных и тундровых пожаров в пожароопасный период 2024 года.
	Кривцов А.В.
	до 10.04.2024 г.

	1.3.
	Организовать взаимодействие с ГУ МЧС России по Камчатскому краю по вопросам привлечения сил и средств для тушения лесных и тундровых пожаров.
	Кривцов А.В.
	постоянно

	1.4
	Руководителю комитета по ТЭК, ЖКХ Соболевского района предусмотреть запас ГСМ на случай чрезвычайной ситуации, связанной с лесными и тундровыми пожарами.
	Колмаков А.В.

	до 01.05.2024 г.

	2.
	Главам сельских поселений Соболевского муниципального района определить состав патрульных, патрульно-маневренных групп, маршруты движения, организацию взаимодействия с ЕДДС Соболевского муниципального района
	Воровский А.В., Третьякова С.В., Овчаренко Г.И.
	до 01.05.2024 г.

	3.
	Руководителю КГКУ «Усть-Большерецкое лесничество»:
	Колесников Н.Ф.

	3.1.

	Разработать и обеспечить выполнение комплекс мер по предупреждению лесных и тундровых пожаров, оперативному их обнаружению.

Совместно с ОП-12 МО МВД Усть-Большерецкий повысить оперативность в выявлении и привлечении к установленной ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров.

	до 01.05.2024 г.

Постоянно

	3.2.
	В период повышенной пожарной опасности усилить контроль за соблюдением пожарной безопасности лесопользователями: предприятиями, организациями, гражданами, ведущими работы или имеющие объекты в лесу или на тундре.

	Постоянно

	4.
	 Через районную газету «Соболевские вести» продолжать вести разъяснительную работу среди населения Соболевского муниципального района о соблюдении правил пожарной безопасности при нахождении в лесах и на тундре.

	Кривцов А.В.

Верещак И.Г.

	Постоянно